
 
 

お 願 い 

・マスクの着用は個人の判断となります。 

・咳エチケットへのご協力をお願いします。 

・体調が優れない場合は、入場をご遠慮ください。 

 ・全学年の演目を鑑賞していただくことができますが、前方の席は、出演学年 

  家族優先となります。譲り合ってお座りください。 

・上演中は静かに鑑賞できるようご協力お願いします。演目の途中での入退場

はご遠慮ください。 

・特に、小さいお子さまをお連れの方は、目を離さないようお願いします。 

・携帯電話等はマナーモードにするか、電源をお切りください。 

 ・ビデオ等の撮影は、他の方の迷惑にならないよう 

お願いします。三脚を立てての撮影は、２階ギャ 

ラリー、又は、体育館後方の専用スペースにて 

行ってください。 

・会場内での飲食はご遠慮ください。 

・スリッパ等の上履きと、靴入れ用のビニール袋を 

お持ちください。 

（下ばきを置いておくスペースはありません。）  
 ・体育館は冷えますので、防寒具やミニカイロなど 

のご準備をお願いします。 

  

 

 

令和五年度 

八丈町立三根小学校 

学 芸 会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            

                    

日時   令和６年２月４日（日） 

開場   ８時１０分 

開演   ８時３０分 

終了   12時 1０分（予定） 

会場   三根小学校体育館 

 

ご 案 内 
新年を迎え、少しずつ日差しがやわらかな日が増えてまいりました。 

皆様にはますますご健勝のことと、拝察いたします。 

日頃より本校の教育活動にご支援とご協力をいただき、誠にありがとう 

ございます。本年度も、学芸会を開催いたします。学芸会は、これまでの 

学習で培った力を結集させ、披露する機会です。 

子供たちは学芸会に向け、歌や楽器の練習に、劇の台詞や振り付けの練 

習に日々取り組んでいます。是非、ご参観の上、大きな拍手を子供たちに 

贈っていただきますようご案内申し上げます。 

 

令和６年１月  

八丈町立三根小学校長  川畑 伊豆海 

 

 

 

（会場図） 

3年 石川 湊一 

 

舞台 

放
送
席 

出演学年優先席 
(マット・たたみ) 

パイプ椅子席 

 

ビデオ撮影用平均台 



プ ロ グ ラ ム 

【前半】８：30～10：30（予定） 
☆   はじめのことば・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２年生 

１ 劇 「スイミー」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２年生 

小さなかしこい魚「スイミー」が、突然の別れや新しい出会いを通して

困難を乗り越えていくお話です。友達と仲良くすることや、勇気をもつこ

との大切さを、元気いっぱいの２年生がお芝居で表現します。個性的な海

の生き物たちにもご注目ください！ 

２ 身体表現 「からだ deてんき in八丈島」・たんぽぽ・ひまわり学級 

 八丈島の天気は、晴れたり、風が強く吹いたり、雨が急に降ったり、そ

の後に虹が出たり、コロコロ変わります。今日はどんな天気かな？変わる

天気を体全体で表現します。最後には、虹が出るかも・・・！ 

３ 劇 「今年の学芸会の出し物は・・・？」・・・・・・・・・・・・・４年生   

 今年の学芸会の演目を話し合うことになった４年生…ここは、王道の桃

太郎？いやいや、八丈っぽく漁師のお話？やっぱり、夢のある、魔法使い

の物語かな…？果たして今年の演目は何に決まるのでしょうか。 

様々な役になり切った４年生が、一人一人、精一杯演じます！ 

最後まで楽しくご覧ください！ 

４ 歌あそび 「ＢＩＮＧＯ」    歌合奏 「子犬のマーチ」 
歌あそび 「やまびこごっこ」   歌 「君の声」・・・・・・・・・・１年生 

みなさん、「町の人を元気にするひみつ」、知りませんか？？  

町から来た子供たちがさがしています！ 

ほら、あそこ。 みんな山まで登ってきましたよ。 

1年生は、初めての学芸会。歌あそびや合奏でみなさんに「元気になる

ひみつ」をお届けします。途中、お手伝いをお願いするところがあります。

ぜひご一緒に歌って楽しんでください。 

５ 吹奏楽 「強風オールバック」「サザエさん～楽しい磯野家」 

・・・・三根小学校子どもアンサンブル 

令和の流行曲や昭和の時代から愛されるアニメソングを演奏します。み

んなと一緒に楽しめる曲を６年生が選曲しました。少ない練習時間で精一

杯頑張ってきましたので、ぜひお聴きください。                             

【後半】10：4５～12：10（予定） 
６ 八丈太鼓  リコーダー奏「パフ」   

歌 「すてきな友達」 ・・・・・・・・３年生 

３年生は総合的な学習の時間に地域に伝わる

伝統について学習し、「八丈太鼓」を披露します。

「パフ」では、３年生から始めたリコーダーに

挑戦します。今ではたくさんの音がきれいに出

せるようになりました。最後は「すてきな友達」

を心を一つにして歌います。お楽しみに！ 

７ 合奏(創作音楽) 「STOMP」  合唱 「HEIWAの鐘」 
合唱 「この星に生まれて」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５年生 

『音をつなぎ 心をつなぎ 人をつなぐ』 

５年生がお届けするのは、三根小学校初挑戦となる STOMP！ 

苦しい中でも懸命に生きる世界の子供たちに思いを馳せ、チーム

TACOS２７人全員で、体全体を使って表現し、音楽を奏でます。 

迫力あるステージに、きっとあなたの心も揺さぶられるはず！ 

８ 劇 「時空をこえて おもちゃの大冒険」・・・・・・・・・・・・・６年生 

 授業中に居眠りをしてしまった６年生・・・ 

目覚めたら、あのオモチャのキャラクターになっていた。 

体育倉庫で発見した見慣れないボタンを押したら・・日本の歴史にタイ

ムトラベル。そこで見たもの、学んだことは？！ 

６年生全員で考え作り上げたストーリーと演技をお楽しみください。 

☆ おわりのことば・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６年生 

  

3年 喜田 悠水 


